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Artikel 10 des Finanzhaushaltsgesetzes (FHG, bGS 612.0) sieht vor, den Bericht zum Budget und zum Fi-
nanzplan neu in einem so genannten Aufgaben- und Finanzplan (AFP) zusammenzufassen. Dabei wird der
AFP im Sinne einer rollierenden Planung jahrlich in verschiedenen Schritten Uberarbeitet. Das Ziel des
AFP's ist es, die Gemeindeaufgaben mit ihren rechtlichen Grundlagen, die zum Erfillen der Aufgaben not-
wendigen Leistungen sowie die aus den Leistungen angestrebten Wirkungen in einem Gesamtzusammen-
hang mit den Finanzen und den personellen Ressourcen zu stellen. Der AFP wird der Offentlichkeit zur
Kenntnis gebracht.

Artikel 11 des Finanzhaushaltsgesetzes (FHG) regelt den Voranschlag. Mit dem Voranschlag werden die
Leistungen des Gemeinwesens und deren Finanzierung fiir ein Kalenderjahr festgelegt. Gemass Artikel 15
Abs. 3 lit. e des Gemeindegesetzes (GG) beschliessen die Stimmbiirger Uber Voranschlag und Steuerfuss.

Im vorliegenden Bericht sind sowohl Aufgaben- und Finanzplan (AFP) wie auch der Voranschlag dargestellt.

1 Finanzielle Ausgangslage

Im Folgenden werden die Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung sowie die Geldflussrechnung dargestellt.

Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
Ordentlicher Aufwand 8'295 7728 7'846 7857 8'003 8'305
Ordentlicher Ertrag 8'920 7'754 7'845 7'846 7'870 7'934
Ordentliches Ergebnis 626 26 -1 -12 -134 -371
Ausserordentlicher Aufwand 286 - - - - -
Ausserordentlicher Ertrag - - 21 21 21 7
Entnahme Spezialfinanzierungen und Fonds -49 146 145 138 149 146
Legate / Stiftungen Aufwand- _ _ _ B B
Ertragstiberschuss
Gesamtergebnis 291 172 165 146 35 -155

Im Jahr 2021 ist ein Gesamtergebnis in Hohe von 164'610 Franken geplant. Dies entspricht gegentiber dem
Jahr 2020 in Héhe von 171'790 Franken einer Veranderung in H6he von -7'180 Franken.

Die Ergebnisse der Jahre 2022 bis 2024 enthalten den gesamten Aufwand und Ertrag der Planjahre inklusi-
ve der Aufwendungen und Ertrage fiir die Gesetzesvorhaben und die zur Aufgabenerfiillung erforderlichen
finanziellen Mittel. Eingerechnet sind ein Steuerfuss von 4.2 Einheiten und sowie die jahrlichen Beitrdge aus
dem kantonalen Finanzausgleich (Annahme).

Als ausserordentlicher Ertrag werden ab dem Jahr 2021 bis 2025 jahrlich 21‘'000 Franken die Erfolgsrech-
nung entlasten. Es handelt sich dabei um die zusétzlichen Abschreibungen aus dem Jahr 2019 im Umfang
von 100°'000 Franken. Weiter soll ab dem Jahr 2024 die Auflésung des zweckgebundenen Fonds zur Vorfi-
nanzierung der Sanierung und Erweiterung der MZA erfolgen, wodurch die Erfolgsrechnung jahrlich mit ca.
50'000 Franken entlastet wird.

Die negativen ordentlichen Ergebnisse ab dem Jahr 2024 sind auf den Anstieg der Abschreibungen bei den
Hochbauten (Sanierung und Erweiterung MZA Sommertal) zuriickzufiihren.

Im Jahr 2021 sind Nettoinvestitionen in Héhe von -1'095'000 Franken geplant. Die Investitionsausgaben im
VA 2020 werden voraussichtlich im Umfang von 1.3 Mio. Franken ausgeschopft.

Fur die Sanierung und Erweiterung MZA Sommertal sind ab 2021 6.368 Mio. Franken eingeplant (VA 2021
CHF 500'000; VA 2022 CHF 4.368 Mio.; VA 2023 CHF 1.5 Mio.). Es handelt sich dabei um die Nettoinvesti-
tionen. Die Ubrigen Investitionsausgaben liegen beim Strassenbau, der Wasserversorgung und der Abfall-
wirtschaft. Fur die Jahre 2020 — 2022 sind bereits definitive Spenden fiir die Renovation und Erweiterung
MZA als Investitionseinnahmen im Umfang von 300°000 Franken eingeplant.



Investitionsrechnung (in Tausend CHF)

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
Investitionsausgaben 345 3048 1195 4'938 1'700 227
Investitionseinnahmen - - 100 100 - -
Nettoinvestitionen -345 -3'048 -1'095 -4'338 -1'700 -227

2 Zusammenfassung

Der Gemeinderat freut sich, Ihnen den Voranschlag fir das Jahr 2021 vorzulegen. Die Exekutive hat in Zu-
sammenarbeit mit den Kommissionen einen Voranschlag mit einem Ertragsiiberschuss von 164'610
Franken erarbeitet, welcher durch die Gemeindeversammlung zu genehmigen ist.

Der Gemeinderat hat sich an folgenden Zielsetzungen orientiert:

e Konsolidierte Zusammenstellung der zentralen Grundlagen fir die mittelfristige Planung von Aufga-

ben und Finanzen

e Darstellung der mutmasslichen finanziellen Veranderungen in den kommenden Jahren
e Schaffung der notwendigen Grundlagen flr mittelfristig orientierte finanzpolitische Entscheide und

Vorgaben

Der Voranschlag weist wie in den Vorjahren einen Ertragsiiberschuss im Gesamtergebnis aus. Das operati-
ve Ergebnis ist ausgeglichen. Die aktuelle Planung geht davon aus, dass in den kommenden Jahren das
operative Ergebnis negativ ausfallen wird. Der betriebliche Ertrag ist um rund 100°000 Franken hoher als im
Vorjahr. Aufgrund der Corona-Pandemie ist davon auszugehen, dass der Fiskalertrag tiefer ausfallen wird.
Demgegentber ist mit Mehreinnahmen im Transferertrag, u. a. dem kant. Finanzausgleich, zu rechnen. Der
betriebliche Aufwand steigt um rund 118000 Franken gegeniiber dem Vorjahr. Dies ist auf die wachsenden
Schiilerzahlen und den daraus resultierenden Mehrbedarf an Lehrpersonen zuriickzufiihren. Fur die Planjah-
re 2022ff wurden die Steuereinnahmen, basierend auf 4,2 Einheiten, defensiv eingeplant. Aufgrund der ak-

tuellen Lage ist die Budgetierung in diesem Bereich mit grossen Unsicherheiten behaftet.

Aufgrund des grossen Investitionsvolumens wird zusatzliches Fremdkapital ab dem Jahr 2022 aufgenom-
men werden missen. Die entsprechenden Zinsaufwendungen sind in der Finanzplanung berucksichtigt.




3 Allgemeine Erlauterungen zum Voranschlag und zum AFP

3.1 Voranschlag

3.1.1 Kommentar zum Voranschlag 2021 (Art. 11 Abs. 3 lit. a FHG)

Das Gesamtergebnis des Voranschlages 2021 weist einen Ertragsiiberschuss von 164'610 Franken aus. Im

ordentlichen Ergebnis der Erfolgsrechnung wird ein Verlust von -590 Franken budgetiert. Fir das kommende
Jahr sind Investitionen von -1'095'000 Franken geplant.

3.1.2 Antrag des Gemeinderates zum Voranschlag 2021
3.1.2.1 Antrag

Der Gemeinderat hat den Voranschlag 2021 an der Sitzung vom 16. September 2020 genehmigt und zu-
handen der Stimmbiirger verabschiedet. Der Voranschlag wird anfangs November allen Haushaltungen
zugestellt.

Der Gemeinderat unterbreitet den Voranschlag fir das Jahr 2021 mit folgendem Bericht und Antrag:
Der Voranschlag der Erfolgsrechnung mit einem unverénderten Steuerfuss von 4,2 Einheiten fiir natiirliche
Personen fiir das Jahr 2021 weist einen Ertragsiiberschuss von 164'610 Franken aus.

Dieses Ergebnis resultiert aus einem Ertrag von 7'865'600 Franken (ohne interne Verrechnungen), welcher
sich gengentiber dem Vorjahr um 111'650 Franken verbessert.

Demgegeniber stehen die Aufwendungen von 7'845'590 Franken, welche gegenlber dem Vorjahr um
117'230 Franken hoher ausfallen.

Im Voranschlag der Investitionsrechnung sind Nettoinvestitionen von -1'095'000 Franken budgetiert.

3.1.2.2 Einladung zur Gemeindeversammlung

Der Voranschlag 2021 wird der Gemeindeversammlung mit folgender Abstimmungsfrage zum Entscheid
vorgelegt:

Wollen Sie dem Voranschlag 2021 mit einem Ertragsiiberschuss 164'610 Franken bei gleichbleiben-
den Steuerfuss von 4,2 Einheiten fiir natiirliche Personen zustimmen?

Traktanden der Gemeindeversammlung

1) Begrilissung von Gemeindeprasident

2) Erlauterungen zum Voranschlag 2021 und Aufgaben- und Finanzplan 2022 - 2024
3) Wahl der Stimmenzahler

4) Antrage zum Voranschlag 2021

5) Abstimmung Uber den Voranschlag 2021

6) Allgemeine Umfrage

An der Gemeindeversammlung vom 20. November 2020 werden die Ressortchefs die einzelnen Positionen

erlautern. Die funktionale Gliederung wird nicht zugestellt, kann aber in Papierform auf der Gemeindekanzlei
bezogen oder auf der Homepage www.schwellbrunn.ch eingesehen werden.

3.1.3 Grundlagen des Voranschlages 2021 (Art. 11 Abs. 3 lit. c FHG)

Der Voranschlag beruht auf den Grundsatzen des Finanzhaushaltsgesetzes des Kantons Appenzell Aus-
serrhoden.

Die wesentlichen Grundsatze wurden gegeniiber dem Vorjahr unveréndert angewandt.
Elemente des Voranschlages

Die folgenden Elemente bilden integrierende Teile des Voranschlages: Erfolgsrechnung, Investitionsrech-
nung und Anhang.



Die Erfolgsrechnung weist die Ertrdge und Aufwendungen des Geschéftsjahres aus. Sie wird zweistufig er-
stellt. In der ersten Stufe sind die mit der ordentlichen Tatigkeit zusammenhangenden Ertrége und Aufwen-
dungen im Vergleich mit den budgetierten Betragen dargestellt; der Saldo dieser Stufe gibt das effektive
Ergebnis wieder. Die zweite Stufe enthalt die ausserordentlichen Erfolge sowie Bildungen und Aufldsungen
von Reservepositionen.

In der Investitionsrechnung werden die kreditpflichtigen Ausgaben fiir Investitionen in das Verwaltungsver-
mdgen und die mit solchen Investitionen zusammenhangenden Einnahmen ausgewiesen und den im Voran-
schlag daflir gesprochenen Krediten gegenubergestellt.

Im Anhang sind diejenigen zusatzlichen Informationen offengelegt, die fur das grundsatzliche Verstandnis
des Voranschlags und den verlasslichen Uberblick tber die finanzielle Lage und Entwicklung notwendig
sind.

Allgemeine Bilanzierungsgrundsitze

Als Ertrag gilt der gesamte Wertzuwachs innerhalb einer bestimmten Periode. Alle Ertrage werden in der
Periode ihrer Verursachung erfasst. Ein Ertrag gilt als realisiert, wenn in der betreffenden Periode ein Zufluss
an wirtschaftlichem oder &ffentlichem Nutzen stattgefunden hat, der verlasslich ermittelt werden kann.

Als Aufwand gilt der gesamte Wertverzehr innerhalb einer bestimmten Periode. Alle Aufwande werden in der
Periode ihrer Verursachung erfasst. Ein Aufwand gilt als eingetreten, wenn in der betreffenden Periode ein
Abfluss an wirtschaftlichem oder 6ffentlichem Nutzen stattgefunden hat, der verlasslich ermittelt werden
kann.

Allgemeine Bewertungsgrundsitze
Es gilt fiir alle Positionen der Grundsatz der Einzelbewertung.

Die Bewertung des Verwaltungsvermdégens erfolgt zu Anschaffungswerten. Die Entwertung durch die ordent-
liche Nutzung wird durch planméassige Abschreibungen uber die angenommene Nutzungsdauer beriicksich-
tigt. Nachhaltigen Wertverminderungen bzw. Wertaufholungen werden durch entsprechende Wertkorrektu-
ren auf den jeweiligen Nutzwert Rechnung getragen, sobald eine solche Wertminderung absehbar ist. Fur
nicht budgetierte notwendige Wertkorrekturen sind Kredittiberschreitungen maéglich; sie werden mit der An-
nahme der Rechnung genehmigt.

Die Aktivierungsgrenze betragt 20'000 Franken; Anschaffungen unter diesem Betrag werden im Anschaf-
fungsjahr der Erfolgsrechnung belastet. Die Anlagen werden ab Nutzungsbeginn liber die geschatzte Nut-
zungsdauer linear abgeschrieben. Es gelten folgende Nutzungsdauern:

Anlageklasse Nutzungsdauer in Jahren

Unbebaute Grundstiicke Keine Abschreibung
Gebaude, Hochbauten 30 Jahre
Tiefbauten (Strassen, Kanalbauten, Briicken) 50 Jahre
Wasser-/Abwasseranlagen 15 Jahre

(techn. Anlagen, z. B. Pumpen, etc.)

Abfallanlagen 40 Jahre

Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 5 Jahre
Immaterielle Anlagen 5 Jahre

Informatik Hardware 3 Jahre

Informatik Software 5 Jahre

Die Anlagen des Finanzvermdgens werden zu Verkehrswerten bewertet. Die Verkehrswerte werden nicht
planmassig abgeschrieben, sondern periodisch an neue Gegebenheiten angepasst. Eine Neuermittlung der
Verkehrswerte wird insbesondere vorgenommen, wenn sich die Marktverhaltnisse massgebend veran-
dern. Die letzte Anpassung erfolgte im Jahr 2019.

Finanzielle Forderungen und Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert bilanziert.



3.2 Aufgaben- und Finanzplan
3.2.1 Einleitung/Ausgangslage

Nach Art. 10 des Finanzhaushaltsgesetzes (FHG; bGS 612.0) ist der Aufgaben- und Finanzplan (AFP) ein

zentrales Element fiir die mittelfristige Steuerung der Gemeinde. Der bisherige Finanzplan wird erganzt um
die inhaltliche Darstellung der Aufgaben. Ziel des AFP ist es somit, Finanzen und Leistungen mittelfristig zu
steuern. Dies bedeutet eine intensive Auseinandersetzung mit den Hauptaufgaben und den Zielen der Ge-
meinde.

3.2.2 Legislaturziele

Der Gemeinderat hat sich im Rahmen des Legislaturprogrammes 2019 bis 2023 folgende Schwerpunkte und
strategische Ziele gegeben:

e Schwellbrunn verfligt Gber qualitativ hochstehende Bildungsangebote vom Kindergarten bis und mit
Oberstufe (Bildung)

Schwellbrunnerinnen und Schwellbrunner stehen fir einander ein (Gemeinschaft)

Schwellbrunn steht fiir Gesundheit und Wohlbefinden (Gesundheit)

Schwellbrunn hat eine qualitativ hochstehende Versorgung und Entsorgung (Infrastruktur)
Schwellbrunn ist der attraktivste Wohnort in der Region

Die Legislaturziele sind integraler Bestandteil der verabschiedeten Strategie des Gemeinderates im Jahr
2019.

3.2.3 Finanzpolitische Ziele

Gemass Artikel 22 des Finanzhaushaltsgesetzes legt der Gemeinderat finanzpolitische Zielgréssen fiir die
Beurteilung der Finanzlage und eine gesunde Entwicklung des Haushaltes fest.

Fir die Legislaturperiode 2019 bis 2023 wurden folgende finanzpolitischen Zielsetzungen festgelegt:

e Der Nettoverschuldungsquotient wird bis im Jahr 2024 als Zielgrésse von 180% angestrebt.

e Bis 2023 soll in der Erfolgsrechnung ein Ertragsiiberschuss im Umfang von rund 0.2 Steuereinheiten
erzielt werden. Der Ertragsiiberschuss wird zweckgebunden dem Fonds zur Sanierung und Erweite-
rung MZA Sommertal zugewiesen.

e Ab 2024 wird eine ausgeglichene Erfolgsrechnung ausgewiesen.

* Nicht geplante Investitionsvorhaben sind nur noch punktuell méglich.

e Basisinvestitionen werden nach Mdglichkeit umgesetzt.



3.3 Ergebnis

3.3.1 Erfolgsrechnung / Gestufter Erfolgsausweis

(in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
Betrieblicher Aufwand 8215 7'663 7'805 7'807 7'930 8231
30 - Personalaufwand 3'697 3'597 3817 3'863 3'961 4023
31 - Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 2'601 2072 1'992 1919 1'929 1'941
33 - Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 255 258 273 296 306 527
36 - Transferaufwand 1'658 1733 1720 1727 1730 1738
37 - Durchlaufende Beitrage 3 4 4 4 4 4
Betrieblicher Ertrag 8'675 7'590 7'686 7'697 7721 7775
40 - Fiskalertrag 4'194 4121 3'984 4'045 4'064 4'083
41 - Regalien und Konzessionen - - 13 - - -
42 - Entgelte 1733 1'008 1'003 978 982 1017
43 - Verschiedene Ertrage 7 - - - - -
zzlizr-uig?:hmen aus Fonds und Spezialfinan- 9 4 4 4 4 4
46 - Transferertrag 2728 2'454 2'679 2'666 2'667 2'668
47 - Durchlaufende Beitrage 3 4 4 4 4 4
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 461 73 -119 -1 -209 -456
34 - Finanzaufwand 80 65 40 50 74 74
44 - Finanzertrag 245 164 159 149 149 159
Ergebnis aus Finanzierung 165 99 119 99 75 85
Operatives Ergebnis 626 26 -1 -12 -134 -371
38 - Ausserordentliches Aufwand 286 - - - - -
48 - Ausserordentlicher Ertrag - 21 21 21 7
g(t)if;usn;;iznialﬁnanzierungen, Fonds, Legate & 49 146 145 138 149 146
C:;zzr:rr::gtliches Ergebnis und Reserve- 335 146 165 158 169 216
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 291 172 165 146 35 -155




3.3.2 Erlauterungen zur Erfolgsrechnung
3.3.2.1 Fiskalertrag und Steuerfuss

Fiskalertrag (in Tausend CHF)

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
40 - Fiskalertrag 4194 4121 3'984 4'045 4'064 4'083
400 - Direkte Steuern nattirliche Personen 3732 3791 3'651 3'687 3706 3724
401 - Direkte Steuern juristische Personen 122 1 81 106 106 107
402 - Ubrige Direkte Steuern 333 212 245 245 245 245
4022 - davon Vermégensgewinnsteuern 186 62 111 111 111 111
4023 - davon Handénderungssteuern 158 126 126 126 126 126
4024 - davon Erbschaftssteuern -11 24 8 8 8 8
403 - Besitz und Aufwandsteuern 7 7 7 7 7 7

Kennzahlen Steuerertrag

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
Wachstum Steuern NP in % -3.62 1.57 -3.69 1.00 0.50 0.50
Wachstum Steuern JP in % -0.01 -9.42 -27.15 31.18 0.47 0.47

Erlduterungen zum Voranschlag

Im Jahr 2021 ist ein Fiskalertrag in Hohe von 3'983'500 Franken geplant. Dies entspricht gegenliber dem
Jahr 2020 in H6he von 4'120'700 Franken einer Veranderung in H6he von -137'200 Franken.

Die Auswirkungen der Steuergesetzrevisionen 2019 und 2020 sind ber{icksichtigt. Die Annahme geht davon
aus, dass durch den héheren Abzug der effektiven Kinder- und Ausbildungskosten Mindereinnahmen bei
den natlrlichen Personen im Umfang von 30000 Franken erwachsen.

Unter Berlicksichtigung der Steuergesetzrevisionen und der Corona-Pandemie wird bei den direkten Steuern
der natlrlichen Personen gegeniiber dem Voranschlag 2020 mit Mindereinnahmen von -140'000 Franken
ausgegangen.

Bei den juristischen Personen ist auch aufgrund der Corona-Pandemie mit Mindereinnahmen von
-30'000 Franken zu rechnen.

Bei den Sondersteuern (Grundstiickgewinnsteuern, Handanderungssteuern, Erbschaftssteuern) wurde der
Mittelwert aufgrund der definitiven Zahlen aus den drei vergangenen Rechnungsjahren berechnet.

Erlauterungen zum Steuerfuss

Im Rahmen der kantonalen Steuergesetzrevision 2020 (Basis bildet die Steuervorlage SV17 des Bundes)
soll die Aufteilung der Steuerertrdge zwischen Kanton und Gemeinden bei den juristischen Personen je half-
tig erfolgen (aktuell 45% Kanton und 55% Gemeinden). Die allfalligen finanziellen Auswirkungen aus der
SV17 sind in der Planung beriicksichtigt.

Es ist davon auszugehen, dass der Steuerfuss fir die kommenden Jahre unverandert bei 4,2 Einheiten
bleibt.




3.3.2.2 Transferertrag

Transferertrag (in Tausend CHF)

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
46 - Transferertrag 2'728 2'454 2'679 2'666 2'667 2'668
461 - Entschadigungen von offentlichen Ge- 203 82 63 86 86 86
meinwesen
462 - Finanz- und Lastenausgleich 15692 1'550 1748 1736 1724 1712
463 - Betrége von &ffentlichen Gemeinwesen 929 820 866 843 855 868
und Dritten
469 - Verschiedener Transferertrag 4 2 2 2 2 2

Erlauterungen zum Voranschlag

Im Jahr 2021 ist ein Transferertrag in Hohe von 2'679'000 Franken geplant. Dies entspricht gegenliber dem
Jahr 2020 in H6he von 2'453'700 Franken einer Veranderung in Hohe von 225'300 Franken.

Die Entwicklung des Finanz- und Lastenausgleichs (462) beruht auf einer Schatzung. Die definitiven Be-
rechnungen erfolgen rickwirkend und sind noch nicht bekannt.

Mit der Annahme des Beschluss Uber die Abfederungsmassnahmen zu den Revisionen 2019 und 2020 des
Steuergesetzes erhalt die Gemeinde Schwellbrunn Gber die Jahre 2021-2024 120°000 Franken (VA 2021:
CHF 48'000, VA 2022: CHF 36000, VA 2023: CHF 24000, VA 2024: CHF 12°000).

3.3.2.3 Personalaufwand

Personalaufwand (in Tausend CHF)

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP2022 | FP 2023 | FP 2024
30 - Personalaufwand 3'697 3'597 3817 3'863 3'961 4'023
300 - Behérden, Kommissionen und Richter 107 110 168 168 168 168
301 - Lohne des Verwaltungs- und Betriebs- 1046 910 848 859 870 881
personals
302 - Lohne der Lehrpersonen 1'935 1'970 2132 2'151 2227 2'266
304 - Zulagen 6 5 5 5 5 5
305 - Arbeitgeberbeitrage 549 536 586 600 610 620
309 - Ubriger Personalaufwand 53 67 79 80 81 82

Kennzahlen Personalaufwand

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024

Effektives Wachstum Personalaufwand 3.12 2.1 6.12 1.19 2.53 1.56

Erlauterungen zum Voranschlag

Das Personalwachstum ist auf den Mehrbedarf bei den Lehrpersonen zuriickzufiihren. Demzufolge sind
auch die Arbeitgeberbeitrdge héher als im Vorjahr.




Stellenetat

Leistungsumfang Einh. | RE2019 | VA 2020 | VA 2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
Stellen Verwaltung % 530 630 510 510 510 510
Stellen Liegenschaftsverwaltung/Bauamt % 330 330 340 340 340 340
Stellen Schule % 1786 1'818 1'965 2'010 2'060 2'090
Stellenspiegel Bildung
Leistungsumfang Einh. | RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
Stellen 211 - Eingangsstufe % 360 350 345 360 315 260
Stellen 212 - Primarstufe % 823 850 1'005 1'030 1'090 1'150
Stellen 213 - Oberstufe % 508 518 515 520 550 575
Stellen 219 - Ubrige obligatorische Schule % 95 100 100 100 105 105
Stellen Schule % 1786 1'818 1'965 2010 2'060 2'090
3.3.2.4 Sachaufwand
Sachaufwand (in Tausend CHF)
RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
31 - Sach- und iibriger Betriebsaufwand 2'601 2'072 1'992 1'919 1'929 1'941
310 - Material und Warenaufwand 469 152 158 159 159 160
311 - Nicht aktivierbare Anlagen 68 100 64 64 64 64
312 - Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 280 249 272 276 281 285
313 - Dienstleistungen und Honorare 1122 834 793 761 764 766
314 - Baulicher und betrieblicher Unterhalt 495 514 502 455 457 458
315 - Unterhalt Mobilien und immaterielle 67 108 97 97 98 98
Anlagen
316”- Mieten, Leasing, Pachten, Benitzungs- 19 31 31 31 31 31
gebuhren
317 - Spesenentschadigung 45 56 47 48 48 48
318 - Wertberichtigungen auf Forderungen 31 21 22 22 22 22
319 - Verschiedener Betriebsaufwand 5 8 7 7 7 7
Kennzahlen Sachaufwand
RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
Effektives Wachstum Sachaufwand 8.99 -20.36 -3.85 -3.68 0.57 0.58

Der Riickgang im Sachaufwand VA 2020 ist auf die Auslagerung der Forstverwaltung zuriickzufiihren.

Erlauterungen zum Voranschlag

Die Erlauterungen zu diesen Positionen finden Sie unter den einzelnen Ressorts.




3.3.2.5 Transferaufwand

Transferaufwand (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024

36 - Transferaufwand 1'658 1'733 1'720 1727 1'730 1'738
361 - Entschadigungen an offentliche Ge- 206 172 203 203 199 199
meinwesen

363 - Beitrége an 6ffentliche Gemeinwesen 1452 1552 1509 1516 1503 1531
und Dritte

366 - Abschreibungen Investitionsbeitrage - 9 8 8 8 8

Kennzahlen Transferaufwand

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
Effektives Wachstum Transferaufwand -13.59 454 -0.75 0.38 0.20 0.45

Erlauterungen zum Voranschlag

Die Erlauterungen zu diesen Positionen finden Sie unter den einzelnen Ressorts.

3.4 Investitionen
3.4.1 Investitionsrechnung

(in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024

Investitionsausgaben 345 3'048 1195 4'938 1'700 227
50 - Sachanlagen 345 3048 1195 4'938 1'700 227
Investitionseinnahmen - - 100 100 - -
68 - Ausserordentliche Investitionseinnahmen - - 100 100 - -
Saldo Investitionsrechnung -345 -3'048 -1'095 -4'838 -1'700 227

Die Erlauterungen zu diesen Positionen finden Sie unter den einzelnen Ressorts sowie auf der Investitions-
tabelle (letzte beiden Seiten).

3.4.2 Erlauterung zur Investitionsrechnung

In der Gemeindeverwaltung wird das Archiv neu organisiert. Hierfur sind fir das Jahr 2021 50'000 Fran-
ken budgetiert. Fur die Renovation und Erweiterung MZA sind 500'000 Franken im VA 2021 eingestellt.
Aufgrund eines laufenden Rekursverfahrens wurde die Strasse Lowen - Im Rank (1. Los) nochmals ver-
schoben. Es wird damit gerechnet, dass der Hauptteil erst in den Jahren 2022 und 2023 ausgefiihrt werden
kann. Dies betrifft auch die geplante Erneuerung der Wasserleitungen und der Beleuchtung im Strassenab-
schnitt Léwen-Rank. Im Jahr 2021 steht die Strassensanierung ARA Sommertal an. Dafiir wurden 130'000
Franken eingeplant.

Weiter beabsichtigt die Wasserversorgung die Leitungen zwischen Geren-Hohrain und Geren-Sonnhalden
(Eternitleitungen) im 2021 zu erneuern. Veranschlagt sind fir die beiden Ersatzleitungen je 90'000 Franken.
Damit die Wasserversorgung gewahrleistet werden kann, braucht es eine moderne Steuerung. Der Ersatz ist
fur das Jahr 2021 mit 200'000 Franken vorgesehen. Das Wasserreservoir Hogg hat mit seinen 115 Jahren
seine Nutzungsdauer erreicht. Der Projektierungskredit von 60‘0000 Franken ist fir das Jahr 2022 einge-
plant. Im VA 2021 ist die Realisierung von Halbunterflurbehaltern bei der Sammelstelle Sommertal geplant.
Es ist mit Kosten von 35000 Franken zu rechnen.

12




3.5 Verwendung der laufenden Verpflichtungskredite

Kredit Kredit bean-

L/i(teézemhnls der Verpflichtungskre- Aufgabe Abst\llrgrr]\:ung bewilligt sprucht R(e‘l's(t:kl-rli?t
(TCHF) (TCHF)

Hochbau

Renovation und Erweiterung MZA 0291 20.10.2019 6200 467 5733

Gebundene Ausgaben fallen gemass Art. 88 Kantonsverfassung und Art. 19 Gemeindegesetz immer in die
Kompetenz der Exekutive. Der Gemeinderat hat an der Sitzung vom 16. September 2020 einer Kreditliber-
schreitung von 518‘000 Franken fiir die Sanierung und Erweiterung MZA zugestimmt. Es handelt sich dabei
um gebundene Ausgaben. Die Gesamtkosten (brutto) des Projektes belaufen sich auf 7,3 Mio. Franken. Es
liegen Spendenzusagen im Umfang von 300°000 Franken vor. Der aktuell noch vorliegende Fehlbetrag von
282000 Franken soll durch zusatzliche Spendengelder eingeholt werden. Die Baueingabe erfolgt im Herbst
2020. Der Baubeginn ist auf Friihling 2022 vorgesehen. Bis zur Volksabstimmung vom 20.10.2019 sind Kos-
ten im Umfang von 175'000 Franken angefallen, diese sind nicht Bestandteil des Verpflichtungskredites.

4 Planung der Hauptaufgaben

Uberblick iiber die Hauptaufgaben (in Tausend CHF)

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
0 - ALLGEMEINE VERWALTUNG -1'252 -934 -971 -1'018 -1'029 -1'181
CHEREIT VERTEDIGUNG. R
2 - BILDUNG -2'769 -2'857 -3'015 -3'080 -3'157 -3'195
3-KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE -82 -66 -69 -69 -69 -68
4 - GESUNDHEIT -225 -231 -246 -248 -250 -253
5 - SOZIALE SICHERHEIT -829 -1'021 -916 -919 -924 -929
6 - VERKEHR -215 -175 -189 -143 -142 -142
7 - UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG -121 -136 -81 -66 -66 -66
8 - VOLKSWIRTSCHAFT -84 -82 -92 -92 -92 -92
9 - FINANZEN UND STEUERN 5'908 5'724 5791 5'830 5'813 5'820
Summe: GH - Gesamthaushalt 291 172 165 146 35 -155

Bevoélkerungsentwicklung

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024

1639 1'565

Bevdlkerungsanzahl
(31.12.2019) | (08.10.2020)

1'560 1'560 1'560 1'560




4.0 Allgemeine Verwaltung

Entwicklung der Finanzen - Erfolgsrechnung

0 - ALLGEMEINE VERWALTUNG (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
30 - Personalaufwand 814 805 827 837 847 857
31 - Sach- und ibriger Betriebsaufwand 484 323 351 353 354 355
33 - Abschreibungen Verwaltungsvermégen 20 20 10 29 29 259
34 - Finanzaufwand 5 4 4 4 4 4
36 - Transferaufwand 33 35 60 60 60 60
38 - Ausserordentlicher Aufwand 286 - - - - -
39 - Interne Verrechnungen 5 4 4 4 4 4
42 - Entgelte 160 120 133 103 103 133
43 - Verschiedene Ertrage 7 - - - - -
44 - Finanzertrag 15 16 13 3 3 13
46 - Transferertrag 170 80 53 75 75 75
48 - Ausserordentlicher Ertrag - 21 21 21 7
49 - Interne Verrechnungen 41 41 67 67 67 67
Nettoergebnis -1'252 -934 -971 -1'018 -1'029 -1'181

Investitionsrechnung (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024

Nettoinvestitionen -153 -2'050 -550 -4'368 -1'500 -

Erlduterungen zur Investitionsrechnung

Jahr Beschreibung

2021 bis 2023 | Sanierung und Erweiterung Mehrzweckanlage Sommertal
(2021: CHF 0.5 Mio., 2022: CHF 4.368 Mio., 2023: CHF 1.5 Mio.).

2021 Reorganisation Gemeinde-Archiv (CHF 50'000).

Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Bezug zum Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

tung).

Die Informations- und Kommunikationstechnologien sind auf dem neusten Stand (Einfiihrung elektronische Geschaftsverwal-

IKS).

Reorganisation Gemeinde-Fiihrung (Uberarbeitung Dienst- und Besoldungsreglement DBR / Etablierung Internes Kontrollsystem

Erarbeitung Unterhaltsprogramm gemeindeeigene Liegenschaften.

beendigung erfolgt.

Abbau des Riickstandes bei den Bauabnahmen bis Ende 2021: Ziel ab 1.1.22: Bauabnahmen sind spétestens 3 Mte nach Bau-

ab 1.1.22: Jéhrliche Publikation im Schwellbrunner Blattli: "Aktuelles aus der Baukommission".




Hauptaufgaben

Bereich | Beschreibung

012 Aufgaben gemass Art. 22 Gemeindeordnung.

022

Organisation der Gemeindeverwaltung; Sekretariat des Gemeindeprésidenten und der Mitglieder des Gemeinderates;
Administration von Wahlen und Abstimmungen; Offentlichkeitsarbeit.

029

Verwaltung und Bewirtschaftung der Gemeindeliegenschaften. Laufende Kontrolle und Nachfiihrung des Zustandes
der Gemeindeliegenschaften, Planung und Durchfiihrung von Sanierungsmassnahmen.

Aufgabenbereich (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
01 - Legislative und Exekutive -138 -123 -193 -193 -193 -194
011 - Legislative -32 -32 -32 -32 -32 -32
012 - Exekutive -106 91 -161 -161 -161 -162
02 - Allgemeine Dienste -1'114 -811 -778 -825 -836 -987
E)eZZ - Gemeindeverwaltung, iibrige allg. Diens- 706 506 604 600 609 618
029 - Ubrige Verwaltungsliegenschaften -408 -205 -174 -224 =227 -369
Summe: 0 - ALLGEMEINE VERWALTUNG -1'252 -934 971 -1'018 -1'029 -1'181
Erlauterungen zu den Finanzen
Aufgabe | Begriindung
012 Hoherer Nettoaufwand aufgrund Anpassung des Entschadigungsreglements Gemeinderat/Kommissionen.
029 Minderbelegungen durch Militér infolge Renovation des Mehrzweckgebaudes.
Zielsetzungen
RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
0120 —lAnzahl GR-Geschafte (ordentliche 130 140 140 140 140 140
Geschéfte)
0120 -lPro aktive Mitteilung seitens Gemeinde- 24 24 24 24 24 24
kanzlei
Leistungsumfang
RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
011 - Anzahl Abstimmungsvorlagen 5 6 6 6 6 6




4.1 Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

Feuerwehr

1 - OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
30 - Personalaufwand 57 51 56 57 58 58
31 - Sach- und ibriger Betriebsaufwand 59 82 54 54 54 54
33 - Abschreibungen Verwaltungsvermégen 17 25 33 36 36 36
36 - Transferaufwand 36 46 44 44 44 44
39 - Interne Verrechnungen 3 3 8 8 8 8
42 - Entgelte 124 120 120 122 124 125
45 - Entnahmen aus Fonds und Spezialfinan- 9 ) _ ) _ B
zierungen
46 - Transferertrag 19 18 18 18 19 19
g?if;usn;;znialﬂnanzierungen, Fonds, Legate & 20 19 8 1 9 8
Nettoergebnis -40 -50 -49 -49 -49 -49
Erlauterung zur Erfolgsrechnung
Aufgabe | Verdnderung
901 Insge;amt liegen leicht hohere Auf\f/endungen gegenliber Ertragen vor, was zu einer Entnahme aus dem Spezialfi-
nanzierungskonto von CHF 8'100 fiihrt.
Investitionsrechnung (in Tausend CHF)
RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
Nettoinvestitionen -16 -48 - - - -

Erldauterungen zur Investitionsrechnung

[ Jahr [ Beschreibung

| 202X | Ersatz Toyota Mannschaftstransporter (Anschaffung 1996)

Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Bezug zum Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Die Grundversorgung der Gemeinde ist nachhaltig sichergestellt.

Die Feuerwehr verfiigt iiber eine aktuelle Ausriistung und Gerétschaften.

Die Ausbildung der Angehdrigen der Feuerwehr ist auf dem aktuellen Stand.




Hauptaufgaben

Aufgabe | Beschreibung Indikator 2F(§I1£9 2\(;2/-\0 2\691 ZI(:)ZZ 2253 ZI(:)Z 4
Gewahrleistung der Belange des | |testand / Sollbestand 80% | 82% | 80%
Feuerschutzes und Vollzug der
Bestimmungen des Feuer- Neueintritte 1 5 1
150 .
schutzreglements. Strategische
und finanzielle Leitung der Feu- | Anzah| Kontrollen Feuerschau 46 | 161 | 46
erwehr )
Laufende Uberpriifung der E:;rﬁzggiuche Feverschutz- 8 0 8
Feuerwehr hinsichtlich der Mit- Ubunasbesuche Angehtride der
150 | tel, des Ausbildungsstandes Feuergwehr genong 70% | 83% | 70%
resp. der Erflilung ihrer Aufga- Erfillung der aktiven Feuer-
ben. ; 95% 95%
wehrpflicht
Auslésung, Vollzug und Uber-
150 wachung von budgetierten Finanzieller Abschluss von 749
Projekten im Rahmen der Fi- budgetierten Projekten ’
nanzkompetenz des Ressorts.
Aufgabenbereich (in Tausend CHF)
RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
14 - Allgemeines Rechtswesen -15 -16 -15 -15 -15 -15
140 - Allgemeines Rechtswesen -15 -16 -15 -15 -15 -15
15 - Feuerwehr 0 0 0 0 0 0
150 - Feuerwehr 0 0 0 0 0 0
16 - Verteidigung -25 -34 -34 -34 -34 -34
161 - Militar und Zivilschutz 13 13 -13 -13 -13 -13
162 - Zivilschutz 13 21 21 21 21 21
Summe: 1 - OFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG & 2l = =) = =

Erlauterungen zu den Finanzen

Jahr | Begriindung

Das Nettoergebnis der Feuerwehr wird immer mit dem Betrag 0 ausgewiesen. Es handelt sich um ein spezialfinanzier-
150 " N : h
tes Ressort, Aufwand- oder Ertragsiiberschiisse werden immer ausgeglichen.

Leistungsumfang

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
140 - Mutationen Einwohneramt - Zuziige 7 74 72 72 72 72
140 - Mutationen Einwohneramt - Wegziige 108 80 85 85 85 85
140 - Mutationen Einwohneramt - Geburten 17 20 18 18 18 18
140 - Identitatskartenantrége an Passbtiro 59 60 60 60 60 60
140 - Verarbeitete Erbschaftsfalle 10 17 14 14 14 14




4.2 Bildung

Entwicklung der Finanzen - Erfolgsrechnung

2 - BILDUNG (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
30 - Personalaufwand 2'604 2'641 2'849 2'883 2'969 3'020
31 - Sach- und ibriger Betriebsaufwand 385 465 430 433 435 437
33 - Abschreibungen Verwaltungsvermégen 85 83 83 83 83 75
34 - Finanzaufwand 0 - - - - -
36 - Transferaufwand 176 135 165 165 161 161
39 - Interne Verrechnungen 1 1 1 1 1 1
42 - Entgelte 5 2 1 1 1 1
44 - Finanzertrag 21 15 15 15 15 15
46 - Transferertrag 458 452 498 469 476 483
Nettoergebnis -2'769 -2'857 -3'015 -3'080 -3'157 -3'195

Erlauterung zur Erfolgsrechnung

Aufgabe | Verénderung

30 Die weiterhin steigenden Schiilerzahlen (6%), ein erhdhter Férderbedarf durch integrierte Schillerinnen und Schiiler

sowie eine zusatzliche Klasse fiihren zu einem Mehraufwand.

31 Die Anschaffung des zusatzlichen Schulmobiliars im Schulhaus Weiher ist abgeschlossen.

36 Zwei zusétzliche Sonderschiler fiihren zu der ausgewiesenen Aufwanderhéhung.

Investitionsrechnung (in Tausend CHF)

RE 2019

VA 2020

VA 2021

FP 2022

FP 2023

FP 2024

Nettoinvestitionen

0

-350

Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Bezug zum Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Die Gemeinde Schwellbrunn verfiigt iiber qualitativ hochstehende Bildungsangebote vom Kindergarten bis zur Oberstufe. Die
Schule sichert und steigert die Qualitat der Bildung sowie die Betreuung der Lernenden auf allen Stufen, verfiigt Giber eine mo-
derne Infrastruktur und ist ein attraktiver Arbeitsplatz.




Hauptaufgaben

Aufgabe

Beschreibung

21

Der Unterricht im Kindergarten orientiert sich stark an der Entwicklung der Kinder, wobei das erste der zwei Kindergar-
tenjahre freiwillig ist. Die Schiilerinnen und Schiler werden in ein erweitertes soziales Umfeld mit neuen Aufgaben

und Herausforderungen sowie in die Welt des schulischen Lerens eingefiihrt. Zwei Kindergarten befinden sich im
Schulhaus Risi, ein dritter ist im Dorfschulhaus Weiher untergebracht. Jede Klasse verbringt einen Vormittag auf dem
Waldplatz Risi. Eine schulische Heilpddagogin (SHP) und eine DaZ-Lehrperson (Deutsch als Zweitsprache) unterstiit-
zen Schiilerinnen und Schiller mit speziellem Forderbedarf.

212

In der Primarstufe werden die Kulturtechniken Lesen, Schreiben und Rechnen vermittelt, wobei zunehmend selbst-
standig gelernt wird. Im Schulhaus Weiher sind drei Doppelklassen (1./2. Klasse), im Schulhaus Sommertal vier Dop-
pelklassen (3./4. und 5./6. Klasse) untergebracht. Zusatzlich zum Kindergarten werden begabte Schiilerinnen und
Schiiler in Kleingruppen gefordert.

213

An der Oberstufe werden die Schilerinnen und Schiiler individuell auf den Ubertritt in die Sekundarstufe Il vorbereitet
und durch Lerncoaches in ihrem Berufswahl- und Laufbahnprozess unterstiitzt. Unterrichtet wird in einem integrierten
Modell mit Lernlandschaft (Fremdsprachen und Mathematik in zwei Niveaugruppen). Die musischen Facher sowie
Medien und Informatik werden in einem altersdurchmischten Kurssystem angeboten.

219

Die Schulkommission ist verantwortlich fiir die strategisch politische Fiihrung, die Schulleitung fiir die operative Fiih-
rung der Schule. Fir Schiilerinnen und Schiiler der Eingangs- und Mittelstufe mit einem durchschnittlichen Schulweg
von {ber 30 Minuten werden zwei Schulbus-Routen gefiihrt.

Aufgabenbereich (in Tausend CHF)

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
21 - Obligatorische Schule -2'646 2775 -2'892 -2'957 -3'034 -3'072
211 - Eingangsstufe -338 -387 -388 -409 -349 -289
212 - Primarstufe -925 -994 -1'071 -1'115 -1210 -1'303
213 - Oberstufe -760 779 -805 -802 -841 -849
214 - Musikschulen -38 -35 -38 -38 -38 -38
217 - Schulliegenschaften -290 -258 -257 -259 -261 -256
219 - Ubrige obligatorische Schule -295 -321 -333 -335 -336 -337
22 - Sonderschulen -123 -82 -123 -123 -123 -123
220 - Sonderschulen -123 -82 -123 -123 -123 -123
Summe: 2 - BILDUNG -2'769 -2'857 -3'015 -3'080 -3'157 -3'195

Erlauterungen zu den Finanzen

Aufgabe

Begriindung

21

Der Mehraufwand resultiert aus dem Stufenanstieg (Lohne der Lehrkrafte), hoheren Pensionskassenbeitrdgen und
dem Wegfall der Zusammenlegung zweier Kindergartenklassen am Nachmittag. Dem steht im Bereich «Deutsch als
Zweitsprache» ein kombinierter Minderaufwand (weniger Bedarf) und Mehrertrag (Kantonsbeitrdge) gegeniiber.

212

Die weiterhin steigenden Schiilerzahlen (6%), ein erhéhter Férderbedarf durch integrierte Schiilerinnen und Schiiler,
eine zusétzliche Klasse, der Stufenanstieg (Lohne der Lehrkrafte) und geplante Stellvertretungen (Dienstaltersge-
schenke) fiihren zum budgetierten Mehraufwand. Dieser kann auch durch die hdheren Kantonsbeitrage und den
Wegfall grésserer Anschaffungen von Schulmobiliar nicht wettgemacht werden.

213

Tiefere Kantonsbeitrage und tiefere Schulgelder an andere Gemeinden halten sich die Waage. Aus einem erhéhten
Férderbedarf durch integrierte Schiiler, dem Stufenanstieg (Lohne der Lehrkrafte) und héheren Pensionskassenbei-
trégen resultiert ein leicht erhéhter Mehraufwand.

219

Die Erneuerung von Strategie und Leitbild im Nachgang zur externen Evaluation, eine Bedarfsanalyse zur Tages-
betreuung, zusétzliche Schulbuskurse und ein kantonal verordnetes Update der Schulsoftware fihren zu einer Auf-
wanderhdéhung. Die Entschadigung des Schulprésidiums wird neu ber die Exekutive abgerechnet.

220

Zwei zusatzliche Sonderschiller fiihren zu einem erheblichen Mehraufwand.




Zielsetzungen

) ' RE VA VA FP FP FP
Aufgabe | Zielsetzung Indikator 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Hundertprozentige An- Schilerinnen und Schu-
schlussmdglichkeit der ler mit direkter An-
213 Schilerinnen und Schiiler | schlusslésung nach der 100 100 100 100 100 100
nach Abschluss der obliga- | obligatorischen Schulzeit
torischen Schulzeit in %
Von Lehrpersonen ge-
219 Atltraktiver Arbeitsplatz, kiindigte Arpeitlsvertrége 19 <10 <10 <10 <10 <10
Wissenserhalt (ohne Pensionierungen)
in % der Vollzeitstellen
Jahrlich durchgefiihrte
Individuelle Unterstitzung Unterrichtsbesuche und
219 Mitarbeitergesprache bei 95 95 95 95
der Lehrpersonen s
ganzjahrig angestellten
Lehrpersonen in %

Lagebeurteilung

[ Aufgabe [ Beurteilung / Einschatzung

| 212 [ Steigende Schiilerzahlen fiihren zu iibergrossen Klassen und allenfalls Schulraum-Engpéssen im Sommertal.
Massnahmen
Aufgabe | Massnahmen
Das Projekt 2020, welches sich den steigenden Schilerzahlen im Kindergarten und in der 1./2. Klasse widmete,
212 ) j . A X :
wird auf die ganze Primarschule (und spéater auf die Oberstufe) ausgeweitet werden.

Leistungsumfang

Leistungsumfang

Die Schule Schwellbrunn ist ein lebendiger und vielseitiger Ort des Lernens. Rund 220 Lernende besuchen den Unterricht im
Volksschulangebot Kindergarten, Primarschule und Sekundarstufe I. Rund 30 Lehrpersonen unterrichten in den Schulhdusern
Sommertal, Weiher und Risi. Organisiert sind die Klassen in den drei Zyklen gemass Lehrplan 21. Jede Stufe wird von einer
Teamleitung gefiihrt. Die Schulkommission leitet die strategischen Geschafte und stellt die Verbindung zu den vielfaltigen An-
spruchsgruppen sicher. Die Schulleitung ist verantwortlich fiir die operative Fiihrung der Gesamtschule. Unterstiitzt wird sie durch
das Schulsekretariat.

Schiilerzahlen

Leistungsumfang Einh. | RE2019 | VA2020 | VA 2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
Kinder im Kindergarten zum 01.01 Anz 49 46 48 55 48 43
Anzahl Schiiler Primarstufe Anz 96 108 121 126 133 142
Anzahl Schiiler Oberstufe Anz 45 47 44 43 55 54
Anzahl Schiiler Sonderschule Anz 3 2 3 3 3 3

20




4.3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Entwicklung der Finanzen - Erfolgsrechnung

3 - KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE (in Tausend CHF)

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
30 - Personalaufwand 2 2 2 2 2 2
31 - Sach- und ibriger Betriebsaufwand 56 51 54 55 55 55
33 - Abschreibungen Verwaltungsvermégen 18 18 18 18 18 17
36 - Transferaufwand 20 24 25 25 25 25
42 - Entgelte 28 23 26 26 26 26
9q - Spezialfinanzierungen, Fonds, Legate & 16 5 5 5 5 5
Stiftungen
Nettoergebnis -82 -66 -69 -69 -69 -68

Erlauterung zur Erfolgsrechnung

Aufgabe | Veranderung

3 | Keine wesentlichen Veranderungen.

Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Bezug zum Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Der Gemeinderat und die Verwaltung von Schwellbrunn fdrdern eine hohe Identifikation der Bewohner mit ihrer Gemeinde. Das
Vereinsleben in Schwellbrunn ist aktiv, und die vielfaltigen Freizeitangebote sind attraktiv. Das Schwellbrunner Brauchtum wird
gelebt und Schwellbrunn ist gegeniiber Neuem offen.

Hauptaufgaben

Bereich | Beschreibung

31 Beitrag Denkmalpflege und Heimatschutz.

32 Gestaltung und Forderung des kulturellen Lebens in der Gemeinde in allen Auspragungen des Begriffs Kultur.

34 Angebot eines attraktives Freizeitangebotes (Skilift, Wanderwege, Pérke).

35 Unterhalt Kirche.
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Aufgabenbereich (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
31 - Kulturerbe -16 0 0 0 0 0
312 - Denkmalpflege und Heimatschutz -16 0 0 0 0 0
32.- Ubrige Kultur -18 -17 -19 -19 -19 -19
321 - Bibliotheken -9 -9 -9 9 -9 -9
322 - Lokale Kultur -5 -6 -6 -6 -6 -6
329 - Kulturkommission -4 -3 -5 -5 -5 -5
33 - Medien -4 -6 -8 -8 -8 -8
332 - "Blattli" -4 -6 -8 -8 -8 -8
34 - Sport und Freizeit -20 -18 -19 -19 -19 -19
341 - Sport -3 -3 -3 -3 -3 -3
342 - Freizeit 17 -15 -16 -16 -16 -16
35 - Kirchen und religiése Angelegenheiten -25 -24 -23 -23 -23 -23
350 - Kirchen und religidse Angelegenheiten -25 -24 -23 -23 -23 -23
;EFmKeIR 3‘c H IEULTUR, SPORT UND FREI- 82 66 69 69 69 .68

Erldauterungen zu den Finanzen

[ Aufgabe [ Begriindung

| 3 | Keine wesentlichen Verénderungen, die Vereinsunterstiitzungen erfolgen immer im gleichen Rahmen.

Zielsetzungen

) ' RE VA VA FP FP FP
Aufgabe | Zielsetzung Indikator 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Breites kulturelles Angebot Beitrag/F orderung kultu-

329 und Vereinsleben fordern reller Aqlésse / Beirdge
an Vereine
Leistungsumfang
Aufgabe | Leistun: HE L L 17 iy i
9 9 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
321 Anzahl unterstiitzter Organisationen/Vereine 24 24 24 24 24 24
329 Anzahl unterstitzter kultureller Veranstaltungen 4 4 4 4 4 4
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4.4 Gesundheit

Entwicklung der Finanzen - Erfolgsrechnung

4 - GESUNDHEIT (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
30 - Personalaufwand 0 - - - - -
31 - Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 14 3 4 4 4 4
36 - Transferaufwand 212 228 243 245 247 250
46 - Transferertrag 1 1 1 1 1 1
Nettoergebnis -225 =231 -246 -248 -250 -253

Erlauterung zur Erfolgsrechnung

Aufgabe | Verdnderung

36 Die Ausgaben fiir die Gesundheitskosten halten sich im Allgemeinen sehr stabil. Fiir das kommende Jahr wird mit
hoheren Ausgaben fiir die Spitexorganisation gerechnet.

Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Bezug zum Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Der Aufgabenbereich ist vielfaltig, weil er sich im Wesentlichen auf die ,weichen” Aspekte des Menschen bezieht und oft nicht
mess- und fassbar erscheint. Es sind jedoch Aufgaben, welche zum grossen Teil den gesellschaftlichen Zusammenhalt starken;
sie sind weitgehend gesetzlich vorgegeben, fiir Gestaltung und Finanzierung bestehen wenig Spielrdume. Die Soziale Wohlfahrt
stellt gesetzliche Massnahmen und soziale Leistungen sicher. Im Jugendbereich sind die Jugendschutzbestimmungen umzuset-
zen. Im Altersbereich sind bedarfsgerechte, qualitativ und quantitativ gentigend stationare Betreuungsplatze und ambulante
Angebote zu gewahrleisten. Im Gesundheitsbereich muss im Rahmen der Pflegefinanzierung der staatliche Anteil der stationaren
Pflegekosten ibernommen werden

Die medizinische Grundversorgung ist sichergestellt. Es bestehen attraktive Angebote fiir Kdrper und Gesist.

Hauptaufgaben

Bereich | Beschreibung

41 Strategische und operative Umsetzung der Gemeindeaufgaben im Gesundheitswesen.

42 Unterstiitzung in Alters- und Gesundheitsfragen.

43 Schulzahnarztliche Untersuche.
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Aufgabenbereich (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
41 - Spitéler, Kranken- und Pflegeheime -139 -145 -150 -152 -154 -157
412 - Alters-, Kranken- und Pflegeheime -139 -145 -150 -152 -154 -157
42 - Ambulante Krankenpflege -83 -83 -93 -93 -93 -93
421 - Ambulante Krankenpflege -83 -83 -93 -93 -93 -93
43 - Gesundheitsprédvention -3 -2 -3 -3 -3 -3
433 - Schulgesundheitsdienst -3 -2 -3 -3 -3 -3
Summe: 4 - GESUNDHEIT 225 =231 -246 -248 -250 -253

Erlauterungen zu den Finanzen

Aufgabe

Begriindung

Die Anzahl der zu unterstitzenden Personen im Pflegebereich ist gesunken. Im Durchschnitt werden ca. 6-10
Schwellbrunner und ca. 4-8 Personen in externen Heimen unterstiitzt.
Die Spitexkosten sind jedoch mit CHF 11'700 hoher budgetiert als im Vorjahr. Die Spitex betreut durchschnittlich 25-
30 Schwellbrunner. Dies sind meistens altere Personen oder Zuriickkehrende vom Spital.

421 Die Spitex-Organisation beschéftigt 100 Mitarbeiter und bildet 9 Lehrlingen aus. Insgesamt 9 Partnergemeinden
werden betreut.
In diesem Kostentotal sind auch der Gemeindeanteil fiir die Mitter- und Vaterberatung und Gemeindebeitrage an den
Samaritverein, Pro Senectute und Pro Juventute enthalten.
Zielsetzungen
) ' RE VA VA FP FP FP
Aufgabe | Zielsetzung Indikator 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Die Pflege- und Betreu- .
412 | ungsqualitét der Pflegeein- iAnzahI Aufsichtskontrol-
. e en
richtungen ist sichergestellt
Gesuch um Kosten(iber-
nahme fiir den Aufenthalt in Antail der fristaerecht
412 einer anerkannten Einrich- : 9 >95% | >95% | >95% | >95% | >95% | >95%
) bearbeiteten Gesuche
tung werden innert 10
Tagen bearbeitet
Aufgabe | Leistung Nz o U a a s
2019 2020 2021 2022 2023 2024
412 Anzahl Platze in Alters- und Pflegeheim 40 40 40 40 40 40
412 ng::;enellter Kostenlibernahmen der Pflegefinan- 8 10 8 8 8 8
412 Anzahl Schulzahnmedizin Untersuche 27 27 27 27 27 27
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4.5 Soziale Sicherheit
Entwicklung der Finanzen - Erfolgsrechnung

5 - SOZIALE SICHERHEIT (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
30 - Personalaufwand 6 6 2 2 2 2
31 - Sach- und ibriger Betriebsaufwand 59 56 31 31 31 32
36 - Transferaufwand 942 1011 935 939 944 950
46 - Transferertrag 179 53 52 53 54 54
Nettoergebnis -829 -1'021 -916 -919 -924 -929

Erlauterung zur Erfolgsrechnung

Aufgabe | Verdnderung

5 Die Kosten fiir die Soziale Sicherheit halten sich auf einem tiefen Niveau. Dies ist vor allem auf die tiefe Anzahl von
Sozialhilfeempfangern zurlickzufiihren, was auch tiefere Administrationskosten zur Folge hat. Die Beitrage fiir die
Beratungsstelle fiir Fliichtlinge und die Regionale Berufsbeistandschaft halten sich im Vergleich zum Vorjahr sta-
bil. Der Gemeindeanteil fiir die Finanzierung des Asylwesen/Kantonsbeitrag ist hingegen angestiegen.

Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Bezug zum Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Die Sozialhilfe umfasst die Existenzsicherung und die persénliche Hilfe in Notlagen. Die Leistungen werden gemass Sozialhilfe-
gesetz des Kantons Appenzell AR und der SKOS-Richtlinien der Sozialhilfe erbracht. Ziel der Sozialhilfe ist es, Menschen in
Notlagen mit effizient eingesetzten finanziellen Mitteln zu helfen, das Existenzminimum zu sichern. Empfanger sollen ihr Leben
wieder in den Griff bekommen und ihre Vermittelbarkeit auf dem Arbeitsmarkt soll erhoht werden. Mit Beschaftigungsprojekten
und - programmen sollen eine sinngebende Tagesstruktur ermdglicht und die soziale Integration gefordert werden.
Asylsuchende und Fliichtlinge sollen im neuen Lebensraum kompetent und effizient betreut werden. Fliichtlinge und vorlaufig
aufgenommene Personen sollen méglichst rasch soziale und wirtschaftliche Selbstandigkeit erreichen. Bei Asylbewerbern soll die
Riickkehrbereitschaft erhalten bleiben und ein unauffalliger Aufenthalt erreicht werden.

Die Jugendarbeit begleitet, untersttitzt und férdert Jugendliche im Hinblick auf ihre gesunde Entwicklung und Entfaltung. Sie
fordert die Partizipation von Jugendlichen im Alltag und bildet ein Kompetenzzentrum fiir Jugendfragen. Die Jugendarbeit fiihrt
und begleitet Jugendprojekte und fordert die Zusammenarbeit mit Vereinen. Sie betreibt zudem den Jugendraum. In weiterer
Zukuntt soll Schwellbrunn iiber zeitgeméasse Angebote der ausserfamilidren Kinderbetreuung verfiigen.

Existenzsicherung fiir Gemeindeeinwohner in Notlagen im Rahmen der gesetzlichen Vorgaben.

Forderung von sozialer Integration durch Beschéftigungsprojekte und —programme.

Kompetente und effiziente Betreuung von Asylsuchenden.

Begleitung, Unterstiitzung und Férderung durch aktive Jugendarbeit / Betreuung Jugendraum.

Bedarfsabklarung von Mdglichkeiten fiir ausserfamiliére Kinderbetreuung.

Hauptaufgaben

Bereich | Beschreibung
544 | Betreiben aktiver Jugendarbeit geméss Jugendleitbild, insbesondere das Angebot des Jugendraumes.
545 Leistungen an Familien in Unterstiitzung des Elternforums ELFO fiir Familienarbeit.

579 Bereitstellung der Leistungsangebote fiir die Sozialhilfe; strategische und operative Umsetzung der Gemeindeaufga-
ben im Sozialhilfebereich.

573 Unterbringung und Betreuung von Fliichtlingen und Asylbewerber.
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Aufgabenbereich (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
52 - Invaliditét -114 -116 -120 -120 -120 -120
522 - Erganzungsleistungen IV -114 -116 -120 -120 -120 -120
53 - Alter und Hinterlassene -183 -189 -186 -186 -186 -186
/5\|3-11V Alters- und Hinterlassenenversicherung 0 A A A A A
532 - Ergénzungsleistungen AHV -183 -188 -185 -185 -185 -185
54 - Familie und Jugend -152 -163 -158 -159 -159 -160
543 - Alimentenbevorschussung und -inkasso -47 -55 -50 -51 -51 -52
544 - Jugend -101 -105 -105 -105 -105 -105
545 - Leistungen an Familien -3 -3 -3 -3 -3 -3
57 - Sozialhilfe und Asylwesen -380 -553 -451 -454 -458 -462
572 - Wirtschaftliche Sozialhilfe -204 -352 -253 -257 -261 -265
573 - Asylwesen -113 -141 -167 -166 -166 -166
579 - Ubrige Fiirsorge -63 -61 -31 -31 -31 -32
Summe: 5 - SOZIALE SICHERHEIT -829 -1'021 -916 -919 -924 -929

Erlduterungen zu den Finanzen

Bereich | Begriindung

572 Tiefere Kosten im Bereich Wirtschaftliche Sozialhilfe aufgrund tieferer Zahl an Sozialhilfeempféngern.

573

Mehrkosten gegentiber dem Vorjahr von CHF 32'000 firr Kantonsbeitrége fiir die Finanzierung des Asylwesens und
Minderkosten von CHF 3'000 filr Beitrage an Beratungsstelle fiir Fliichtlinge.

579

Anstelle der Zusammenarbeit mit der Gemeinde Waldstatt werden die Leistungen im Bereich Soz. Dienste extern
eingekauft. Aufgrund der tieferen Fallzahlen wird mit einem Minderaufwand von CHF 25'000 gerechnet.

Leistungsumfang

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
572 - Anzahl betreuter Sozialhilfefalle 17 12 8 12 15 16
572 - Anzahl Fremdplatzierungen 4 4 3 3 4 4
572 - Anzahl Alimente 10 8 8 8 8 8
573 - Anzahl betreuter Asylsuchende 8 7 10 10 10 10
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4.6 Verkehr
Entwicklung der Finanzen - Erfolgsrechnung

6 - VERKEHR (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
30 - Personalaufwand 12 17 12 13 13 13
31 - Sach- und ibriger Betriebsaufwand 459 429 434 387 389 390
33 - Abschreibungen Verwaltungsvermégen 48 57 57 50 51 54
36 - Transferaufwand - 5 5 5 5 5
39 - Interne Verrechnungen 22 2 2 2 2 2
41 - Regalien und Konzessionen - - 13 - - -
42 - Entgelte 33 38 10 10 10 10
46 - Transferertrag 292 297 299 303 308 312
Nettoergebnis -215 -175 -189 -143 -142 -142

Erlauterung zur Erfolgsrechnung

Aufgabe | Verénderung

31 Mehrausgaben fiir Projekt Unterstand Bushaltestelle Dorf (rund CHF 26'000).

42, 31 Weniger Entgelte und auch Kosten durch Wegfall Angebot unpersénliche Generalabonnemente.

Investitionsrechnung (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024

Nettoinvestitionen -38 -50 -130 -210 -200 -57

Erlauterungen zur Investitionsrechnung

Jahr Beschreibung

2021 Strassensanierung ARA Sommertal (CHF 130'000).

2022 | Strassenbeleuchtung Léwen - Rank (CHF 60'000).

2022 bis Sofern das laufende Rechtsmittelverfahren beseitigt wird, ist die Strassensanierung Léwen - Rank (1. Los) in den
2023 Jahren 2022 (CHF 150'000) bis 2023 (CHF 200'000) vorgesehen, Gemeinde und Kanton informieren laufend tber
den aktuellen Stand.

2024 Erschliessungsstrasse Sommertal (CHF 50'000).

2024 Sanierung Gemeindestrasse Buebenstig - Stérchli (CHF 7'000).

Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Die gemeindeeigene Infrastruktur ist den Bediirfnissen der Bevdlkerung angepasst.

Der kostenoptimierte Strassenzustand ist durch eine langfristige Planung der Sanierungen und deren Kosten sichergestellt.

Kantons- und Gemeindestrassen sind vom Schnee befreit.

Die Angebote von dffentlicher und individueller Mobilitat sind sichergestellt.
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Hauptaufgaben

Aufgabe | Beschreibung
615 Unterhalt, Pflege und Erweiterung der gemeindeeigenen Strassen.
615 Zustandsaufnahme der Gemeindestrassen und daraus Planung und Budgetierung der langfristigen Investitionsprojek-
ten.
615 Durchsetzung des Parkierungsreglements und deren kostendeckende Bewirtschaftung.
618 Ansprechpartner fiir Flurgenossenschaften.

Aufgabenbereich (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
61 - Strassenverkehr -82 -46 -70 -11 -9 -9
613 - Kantonsstrassen, Ubrige -1 -1 -1 -1 -1 -9
615 - Gemeindestrassen 27 63 31 41 43 52
618 - Privatstrassen -108 -109 -101 -52 -52 -52
62 - Offentlicher Verkehr -133 -129 -119 -132 -133 -134
622 - Regionalverkehr -127 -129 -119 -132 -133 -134
629 - Ubriger offentlicher Verkehr -6 0 - - - -
Summe: 6 - VERKEHR -215 -175 -189 -143 -142 -142

Erlauterungen zu den Finanzen

Aufgabe | Begriindung

615 Beim Ertrag schldgt sich vor allem der leicht erhohte Kantonsbeitrag aus der Strassenverkehrssteuer und der Abgabe
LSVA positiv nieder.

615 Erhéhter Aufwand fiir Projekt Unterstand Bushaltestelle Dorf.

618 Die Sanierung der Gerenstrasse (Teilabschnitt) wurde um 1 Jahr verschoben und somit fiir 2021 erneut budgetiert.

618 Aufgrund der eingegangen und behandelten Gesuche fiir Beitrdge an den Unterhalt von éffentlichen Strassen im
privaten Eigentum wurde der Aufwand leicht héher budgetiert.

618 Einige wenige Flurgenossenschaften sind aufgrund des neuen Strassenverzeichnisses nicht mehr beitragsberechtigt

fiir Unterhalt und Winterdienst. Dies ergibt eine moderate Entlastung.

Zielsetzungen

Aufgabe

Zielsetzun Indikator Re b b iy i i
9 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

615

Saubere kommunale Verkehrsfld- | Rickmeldungen, die eine
chen Massnahme auslésen

615

Unterhalt, Pflege und Erweiterung
der gemeindeeigenen Strassen

615

Zustandsaufnahme der Gemein-
destrassen und daraus Planung
und Budgetierung der langfristigen
Investitionsprojekten

615

Durchsetzung des Parkierungs-
reglements und deren kostende- Ertrage aus Parkgebiihren 10 10 10 10 10 10
ckende Bewirtschaftung

615

Ansprechpartner fiir
Flurgenossenschaften
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Leistungsumfang

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
615 - Unterhalt Gemeindestrassen in m2 45'024 45'024 45'024 45'024 45'024
?n125 - Unterhalt Flurgenossenschaftsstrassen in 651155 651155 651155 651155 651155
615 - Unterhalt Privatstrassen in m2 1'539 1'539 1'5639 1'639 1'539
615 - Unterhalt Total Verkehrsflachen in m2 111718 111'718 111718 111'718 111'718
615 - Anzahl Winterdiensteinsatze - - - - -
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4.7 Umweltschutz und Raumordnung
Entwicklung der Finanzen - Erfolgsrechnung

7 - UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
30 - Personalaufwand 55 66 63 64 65 66
31 - Sach- und ibriger Betriebsaufwand 450 564 513 482 488 493
33 - Abschreibungen Verwaltungsvermégen 57 55 72 81 90 85
34 - Finanzaufwand 0 - - - - -
36 - Transferaufwand 212 215 209 209 209 209
39 - Interne Verrechnungen 49 50 53 53 53 53
42 - Entgelte 705 680 686 688 691 694
Aztir-uiz?:hmen aus Fonds und Spezialfinan- 4 4 4 4 4
46 - Transferertrag 1 2 2 2 2 2
49 - Interne Verrechnungen 7 7 7 7 7 7
g(tlif;usngzznialﬁnanzierungen, Fonds, Legate & 13 122 132 122 134 133
Nettoergebnis 121 -136 -81 -66 -66 -66

Erlauterung zur Erfolgsrechnung

Aufgabe | Verdnderung

31 Firr das 2021 werden tiefere Kosten beim Unterhalt und Reparaturen an Schmutzwasserkanélen erwartet. Der Vor-
anschlag fallt hier um CHF -50'000 tiefer aus.

Investitionsrechnung (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024

Nettoinvestitionen -139 -550 -415 -260 - -170

Erlduterungen zur Investitionsrechnung

Jahr | Beschreibung

2021 | Ersatz Geren-Hohrain CHF 90'000.

2021 | Ersatz Geren-Sonnhalde CHF 90'000.

2021 | Ersatz Steuerung Wasserversorgung CHF 200'000.

2021 | Halbunterflurbehélter CHF 35'000.

2022 | Wasserhauptleitung Lowen-Rank CHF 200'000.

2022 | Vorprojekt Bauprojekt Reservoir Hogg (Baujahr 1903) CHF 60'000.

2024 | Wassererschliessung Sommertal CHF 100'000.

2024 | Abwassererschliessung Sommertal CHF 70'000.

2025 | Neubau Reservoir Hogg (Baujahr 1903) CHF 1.0 Mio..
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Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Bezug zum Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Die Grundversorgung der Gemeinde ist nachhaltig sichergestellt.

Die Gemeinde Schwellbrunn hat fiir alle Lebensbereiche geeignete Wohnangebote.

Die Gemeinde Schwellbrunn verfiigt iiber genligend erschlossenes Bauland.

Die Wasserversorgung erneuert jahrlich 2% der Anlagen gemass Prioritatenliste GWP.

Die Wasserversorgung erstellt ein Vorprojekt firr den Neubau des Reservoirs Hogg.

Die Wasserversorgung iiberpriift eine Zusammenarbeit mit der Wasserversorgung Hinterland.

Der Unterhalt und Ausbau des Abwasser- und Meteorwassernetzes geméss GEP zu sichern.

Der Bevdlkerung eine qualitativ hochstehende Versorgung und Entsorgung zu gewéhrleisten.

Hauptaufgaben

Bereich | Beschreibung

710 Strategische, operative und finanzielle Leitung der Wasserversorgung; Unterhalt der gemeindeeigenen Anlagen.

710 Informiert die Bevolkerung lber die Wasserprojekte sowie liber die Qualitat des Wassers.

710 [ Ausldsung, Vollzug und Uberwachung von budgetierten Projekten im Rahmen der Finanzkompetenz des Ressorts.

720

Strategische, operative und finanzielle Leitung der Abwasser- und Meteorwasserbeseitigung. Unterhalt der gemeinde-
eigenen Anlagen. Bearbeitung der Kanalisations- und Meteorwasserbaugesuche.

730

Strategische, operative und finanzielle Leitung der Abfallentsorgung. Unterhalt der gemeindeeigenen Anlagen. Die
fachgerechte Entsorgung der Abfélle aller Arten.

77 Strategische, operative und finanzielle Leitung des Friedhofs Schwellbrunn inkl. Personalfiihrung.

Aufgabenbereich (in Tausend CHF)

ORDNUNG

RE 2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
71 - Wasserversorgung 0 0 0 0 0 0
710 - Wasserversorgung 0 0 0 0 0 0
72 - Abwasserbeseitigung 0 0 0 0 0 0
720 - Abwasserbeseitigung 0 0 0 0 0 0
73 - Abfallwirtschaft -3 -3 -4 -4 -4 -4
730 - Abfallwirtschaft -3 -3 -4 -4 -4 -4
74 - Verbauungen - 0 0 0 0 0
741 - Gewéasserverbauungen 0 0 0 0 0
77 - Ubriger Umweltschutz -83 -74 -54 -53 -53 -53
771 - Friedhof und Bestattung -83 74 -54 -53 -53 -53
79 - Raumordnung -35 -58 -24 -9 -9 -9
790 - Raumordnung -35 -58 -24 -9 -9 -9
Summe: 7 - UMWELTSCHUTZ UND RAUM- 421 136 .81 66 .66 .66
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Erlauterungen zu den Finanzen

Bereich | Begriindung

710 Brunnenmeister-Kurs Wasserwart (Mehraufwand gegeniiber dem Vorjahr von total CHF 2'000).

710 Es erfolgt eine Entnahme aus dem Spezialfinanzierungs-Konto von CHF 37'200.

710 Der Wasser-Preis betrdgt unveréndert CHF 2.20 pro m3.

720 Es ist eine Entnahme aus der Spezialfinanzierung von CHF 77'300 vorgesehen.

720 Der Abwasser-Preis betragt unverandert CHF 2.30 pro m3.

730 Bei der Papier- und Kartonentsorgung entstehen ungedeckte Mehrkosten.

730 Aufwand und Ertrag liegen im Rahmen des Vorjahres. Es ist eine Einlage in die Spezialfinanzierung von CHF 3'000
vorgesehen.

730 Fir die Entsorgung der Spezialabfélle ist die Einfiihrung einer gebiihrenpflichtigen Abfuhr geplant.
Die Totalrevision der Ortsplanung ist mit entsprechenden Kostenaufwendungen verbunden. Die Finanzierung erfolgt

790 teilweise durch einen Bezug aus dem Fonds fiir Landerwerb und Entschadigungen aus mat. Enteignung (CHF

20'000).

Zielsetzungen

Aufgabe | Zielsetzung Indikator 2'359 2\(@0 2\62\1 2252 2223 2'(:); 4
Sicherstellung von
Strategische, operative ausreichendem Trink-
und finanzielle Leitung der | wasserangebot und
710 Wasserversorgung; Un- Belieferung aller ange- 100% 100% 100% 100% 100% 100%
terhalt der gemeindeeige- | schlossenen Liegen-
nen Anlagen. schaften mit einwand-
freiem Trinkwasser.
Verdffentlichung der
Informiert die Bevélkerung | Wasserqualitat auf 4 4 4 4 4 4
710 Uiber die Wasserprojekte Website der Gemeinde.
sowie Uiber die Qualitat Publikationen im Ge-
des Wassers. meindeblattli betreffend 0 1
Wasserprojekte.
Realisierungsgrad der
;zgfgfsseG’\;‘\f;%’a%A _ | 5% | 175% | 118% | 18% | 86% | 32%
Ausldsung, Vollzug und CHF 313'400).
Uberwachung von budge- | Finanzieller Abschluss
710 tierten Projekten im Rah- | von budgetierten Pro- 74% 60%
men der Finanzkompe- jekten
tenz des Ressorts. Sicherstellung von
zugesicherten, ressort- o o
bezogenen Subventio- 100% 100%
nen und Beitragen.
Saubere Sammelstellen;
730 Einhaltung der Einwurfs- Anzahl Beschwerden 0 0
zeiten
7 Erscheinungsbild Friedhof eRiﬂkazlsilrJ]g%?:é (:Eslé- 1 0
sauber und angenehm sen
790 Erhéhyng der Standort- Jahrliches Bev6l_ke; 42% | 05% 05% | 05% 1.0% 1.0%
qualitat rungswachstum in %
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Lagebeurteilung

Aufgabe

Beurteilung / Einschatzung

790

Die Ortsplanungsrevision soll bis 2022 abgeschlossen sein. Nur mittels dieser Revision kann die jetzt bestehende

Blockade der Bauentwicklung durchbrochen werden.

Massnahmen

[ Aufgabe |

Massnahmen

790 \ 2021: Gemeinderichtplan und total revidierter Zonenplan: éffentliche Auflage.

Leistungsumfang
Aufgabe | Leistun: N2 o Ly il il i
9 9 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
730 Anzahl Sammelstellen 1 1 2 2 2 2
7 Anzahl Bestattungen 7 5 6 6 6 6
790 quahl erarpenete Teilzonen- und Sondernutzungs- 1 2 2 1 0
pléne; Studien und Konzepte
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4.8 Volkswirtschaft

Entwicklung der Finanzen - Erfolgsrechnung

8 - VOLKSWIRTSCHAFT (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
30 - Personalaufwand 147 6 4 4 4 4
31 - Sach- und ibriger Betriebsaufwand 607 68 90 90 90 90
33 - Abschreibungen Verwaltungsvermogen 10 - - - - -
34 - Finanzaufwand 2 - = - - -
36 - Transferaufwand 27 33 34 34 34 34
37 - Durchlaufende Beitrage 3 4 4 4 4 4
42 - Entgelte 677 25 28 28 28 28
46 - Transferertrag 1 - 8 8 8 8
47 - Durchlaufende Beitrage 3 4 4 4 4 4
49 - Interne Verrechnungen 20 - = - - -
Nettoergebnis -84 -82 92 92 92 92

Erldauterung zur Erfolgsrechnung

[ Aufgabe | Veranderung

| 31,46 | Kosten und Ertrége in der Forstwirtschaft etwas detaillierter (brutto) gegliedert. Aufwande leicht hoher erwartet.

Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Bezug zum Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

Reorganisation Standortférderung (Uberpriifung der Aufgaben und Kompetenzen in Zusammenarbeit mit dem Verkehrsverein).

Standortmarketing neu denken.

Koordination der Tatigkeiten der standortmarketing-relevanten Organisationen von Schwellbrunn (Verkehrsverein, Kulturkommis-

sion, Marktkommission, Gewerbeverein, usw.).

Betreuung und Weiterentwicklung der Website von Schwellbrunn.

Die zweckmassige Beforsterung im Gemeindewald ist sichergestellt.
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Hauptaufgaben

. . ' RE VA VA FP FP FP
Bereich | Beschreibung Indikator 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Sicherstellung einer aktiven Waldbe-
820 wirtschaftung des Gemeindewaldes;
Konsolidierung der Zusammenarbeit
mit der Forstverwaltung Urnésch.
Informiert die Bevolkerung Uber die Publikationen im Ge-
850 | Tatigkeit der Kommission und iber die | meindebléattli betreffend 10 9
geplanten und durchgefiihrten Projekte. | Standortférderung.
Sicherstellung des Informationsflusses
zwischen den Standort-Marketing-
relevanten Organisationen der Ge- Treffen mit standortmar-
850 meinde, dem Gemeinderat, den kanto- | keting-relevanten Orga- 12 8
nalen Stellen, Appenzellerland Touris- | nisationen.
mus AG, weiteren Tourismus Organisa-
tionen.
Aufgabenbereich (in Tausend CHF)
RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
81 - Landwirtschaft -17 -17 -17 -17 -17 -17
811 - Verwaltung, Vollzug und Kontrolle 17 17 -17 17 -17 -17
82 - Forstwirtschaft -21 -28 -40 -40 -40 -40
820 - Forstwirtschaft 21 -28 -40 -40 -40 -40
84 - Tourismus -9 -12 -13 -13 -13 -13
840 - Tourismus -9 -12 -13 -13 -13 -13
85 - Industrie, Gewerbe, Handel -37 -25 -22 -22 -22 -22
850 - Industrie, Gewerbe, Handel 37 25 -22 -22 -22 -22
87 - Brennstoffe und Energie -1 -1 -1 -1 -1 -1
873 - Nichtelektrische Energie -1 -1 -1 -1 -1 -1
Summe: 8 - VOLKSWIRTSCHAFT 84 -82 -92 -92 -92 -92
Erlduterungen zu den Finanzen
Aufgabe | Begriindung
820 Leicht hoherer Kosteniiberschuss durch tiefen Holzpreis und Kéferholz erwartet.
850 Neue projektbezogene Leistungsvereinbarung ab 2021.
850 Marketingkonzept mit Fachleuten erarbeiten 2023.
850 Anpassungen Website 2024.
850 Begriindung zu einzelnen Positionen der SF.
Zielsetzungen
) . RE VA VA FP FP FP
Aufgabe | Zielsetzung Indikator 2019 | 2000 | 2021 | 2022 | 2023 | 2004
850 Attraktives Angebot | Anzahl Teilnehmer Friihlings-
fiir Markthandler markt/Jahrmarkt/Adventsmarkt
Leistungsumfang
Aufgabe | Leistun RE VA VA kP P P
9 9 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
850 Anzahl Marktteilnehmer 25 25 25 25 25 25
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4.9 Finanzen und Steuern

Entwicklung der Finanzen - Erfolgsrechnung

9 - FINANZEN UND STEUERN (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
30 - Personalaufwand 0 3 1 1 1 1
31 - Sach- und ibriger Betriebsaufwand 28 31 31 31 31 31
34 - Finanzaufwand 73 61 36 46 70 70
39 - Interne Verrechnungen 7 7 7 7 7 7
40 - Fiskalertrag 4'194 4121 3'984 4'045 4'064 4'083
44 - Finanzertrag 209 134 132 132 132 132
46 - Transferertrag 1'596 1'552 1'750 1738 1726 1714
49 - Interne Verrechnungen 18 20 1 1 1 1
Nettoergebnis 5'908 5'724 5791 5'830 5'813 5'820

Erlauterung zur Erfolgsrechnung

Aufgabe | Veranderung

36 Aufgrund der aktuellen Zinslage ist der Finanzaufwand entsprechend tiefer. Mit der Sanierung und Erweiterung MZA
wird ab 2022 Fremdkapital aufgenommen werden miissen, wodurch auch die Zinsbelastung steigt.

40 Der Fiskalertrag ist aufgrund der Corona-Pandemie tiefer veranschlagt. Die Folgejahre beruhen auf Annahmen und
sind mit einer Unsicherheit behaftet.

44 Der Finanzertrag ergibt sich aus den Einnahmen der vermieteten Liegenschaften der Gemeinde und dem Zinsertrag
aus Darlehen.

46 Die Mittel des kantonalen Finanzausgleichs werden jahrlich neu berechnet. Firr den VA 2021 ist ein Beitrag von
CHF 1,7 Mio. vorgesehen. Dies betrifft auch die Folgejahre.

46 Mit der Annahme des Beschluss tiber die Abfederungsmassnahmen zu den Revisionen 2019 und 2020 des Steuer-

gesetzes erhalt die Gemeinde Schwellbrunn Uber die Jahre 2021-2024 CHF 120°000 (VA 2021: CHF 48000,
VA 2022: CHF 36000, VA 2023: CHF 24'000, VA 2024: CHF 12'000).

Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

\ Bezug zum Legislaturprogramm / Entwicklungsziele

| Der Steuerfuss der Gemeinde Schwellbrunn liegt im Mittelfeld der Ausserrhoder Gemeinden.

Hauptaufgaben
Bereich | Beschreibung
Ale Sicherstellung des Finanzhaushalts der Gemeinde; Controlling der Finanzen und Steuern (Steuerfuss, Liquiditat,

Abschreibungen).

963

Werterhaltung des Finanzvermdgens.
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Aufgabenbereich (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
91 - Steuern 4'181 4'104 3'967 4'028 4'047 4'066
910 - Steuern 4'181 4'104 3'967 4'028 4'047 4'066
93 - Finanz- und Lastenausgleich 1'592 1'550 1748 1736 1724 1712
930 - Finanz- und Lastenausgleich 1'592 1'550 1748 1736 1724 1712
96 - Vermégens- und Schuldenverwaltung 131 68 74 64 40 40
961 - Zinsen -20 -18 -16 -26 -49 -49
963 - Liegenschaften des Finanzvermdgens 151 86 90 90 90 90
97 - Riickverteilungen 4 2 2 2 2 2
971 - Riickverteilungen aus CO2-Abgabe 4 2 2 2 2 2
Summe: 9 - FINANZEN UND STEUERN 5'908 5'724 5791 5'830 5'813 5'820

Erlduterungen zu den Finanzen

Bereich

Begriindung

910

Tiefere Steuereinnahmen aufgrund der Corona-Pandemie sowohl bei den natiirlichen als auch bei den juristischen
Personen. Der Nettoertrag ohne Sondersteuern belduft sich auf CHF 3,722 Mio. (VA 2020: CHF 3,892 Mio.).

910

Die Steuergesetz-Revisionen 2019 und 2020 fiihren zu Mindereinnahmen bei den nattirlichen Personen (Kinderab-
zug).

910

Die Berechnung der Sondersteuern erfolgt aufgrund der Ertrége der Jahre 2017 bis 2019, weshalb im gesamten Be-
reich der Steuern nur eine minimale Veranderung gegeniiber dem Vorjahr ausgewiesen wird. Im VA 2021 betragt der
Nettoertrag fiir die Sondersteuern CHF 245000 (VA 2020: CHF 212'000).

930

Der Beitrag aus dem Kant. Finanzausgleich beruht auf den Angaben des Kantons. Die Berechnung erfolgt aufgrund
eines komplizierten Verteilschliissels, in welchem mehrere Rechnungsjahre beriicksichtigt werden. Die zukiinftige
Entwicklung des Beitrages aus dem Finanzausgleich hangt deshalb von diversen, nicht unmittelbar beeinflussbaren
Faktoren ab (Schulkostenausgleich, Soziallastenausgleich und Mindestausstattung). Im VA 2021ff sind CHF 1,7 Mio.
eingeplant.

930

Mit der Annahme des Beschluss Uber die Abfederungsmassnahmen zu den Revisionen 2019 und 2020 des Steuerge-
setzes erhélt die Gemeinde Schwellbrunn Uber die Jahre 2021-2024 CHF 120000 (VA 2021: CHF 48'000,
VA 2022: CHF 36'000, VA 2023: CHF 24000, VA 2024: CHF 12'000).
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5 Investitionsliste

Investitionstabelle (in Tausend CHF)

RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
Gesamthaushalt -345 -3'048 -1'095 -4'838 -1'700 227
0- ALLGEMEINE VERWALTUNG -153 -2'050 -550 -4'368 -1'500
02 - Aligemeine Dienste -153 -2'050 -550 -4'368 -1'500
?22 - Gemeindeverwaltung, tibrige allg. Diens- B : 50 : :
e
INV00012 - Archiv Teil Il - -50 - - -
029 - Ubrige Verwaltungsliegenschaften -153 -2'050 -500 -4'368 -1'500
INV00018 - Sanierung MZG Sommertal -153 -2'000 -500 -4'368 -1'500 -
INVOOOGS - Renovati_on Gemeinde- 50 B ) B B
haus/Behindertengleichstellung
1- OFFENTLICHE ORDNUNG UND SI- 16 48 : :
CHERHEIT, VERTEIDIGUNG
15 - Feuerwehr -16 -48 - - - -
150 - Feuerwehr -16 -48 - -
INV00047 - Helme Feuerwehr -23 - - - -
INVOOO48"- Atemschutzmasken und Atem- A6 ) B ) B B
schutzgerate
INV00059 - SFV Schlauchverlegefahrzeug -25 - - - -
2- BILDUNG 0 -350 - -
21 - Obligatorische Schule 0 -350 -
217 - Schulliegenschaften 0 -350 -
INV00038 - Projekt Schule 2020 0 -350 - - - -
6 - VERKEHR -38 -50 -130 -210 -200 -57
61 - Strassenverkehr -38 -50 -130 -210 -200 -57
613 - Kantonsstrassen, (ibrige -37 -50 - -150 -200
INV00014 - Kantonsstrasse Bruggenmoos -7 - - - - -
:-I\(l)\\fv(‘)e(:]%ﬁn g:rr:tkoaslstgass)se Strassensanierung .30 50 _ 150 200 B
615 - Gemeindestrassen -1 -- -130 -60 - -57
INV00017 - Strassenbeleuchtung Léwen - Im ) _ 60 _ B
Rank (1. Los)
INV00026 - Erschliessung "Hinter der Kirche" -1 - - - - -
INV00042 - Erschliessungsstrasse Sommertal - - - - -50
iNIV00061 - Strassensanierung ARA Sommer- - -130 - - -
al
|Ny00067 - Strassensanierung Buebenstig - ) _ . B 7
Storchli
7 - UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG -139 -550 -415 -260 - -170
71 - Wasserversorgung -139 -550 -380 -260 E -100
710 - Wasserversorgung -139 -550 -380 -260 E -100
INV00019 - Wasserableitung Hogg 18 - - - - -
INV00027 - Wassererschliessung Sommertal - - - - -100
INV00052 - Hauptleitung Hirschen - Kreuz -154 - - - - -




RE2019 | VA2020 | VA2021 | FP 2022 | FP 2023 | FP 2024
INV00053 - Wasserhauptleitung Léwen - Im 3 200 _ 200 _ B
Rank
INV00060 - Ersatz Steuerung Wasserversor- - -200 - - -
gung
INV00065 - Ersatz Reservoir Hogg / Vorstudie - - -60 - -
INV00066 - Ersatz Wasserleitung Hirschen - 350 _ ) _ B
Tobelacker
INV00070 - Ersatz Geren-Hohrain (Eternit) - -90 - - -
INV00071 - Ersatz Geren-Sonnhalden (Eternit) - -90 - - -
72 - Abwasserbeseitigung - - - - - -70
720 - Abwasserbeseitigung - - - - - -70
1N|V00058 - Abwasser Erschliessung Sommer- ) _ ) _ 70
al
73 - Abfallwirtschaft - - -35 - -
730 - Abfallwirtschaft - - -35 - -
INV00069 - Halbunterflurbehélter - -35 - - -
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